
 

 

                   «СОГЛАСОВАНО»                                                                                            «УТВЕРЖДАЮ» 

И.о председателя МКУ «Комитет  

Администрации Бийского района             

 по образованию и делам молодежи»             

 ______________ Н.Е.Угрюмова 

«____»____________2024 г. 

. 

                                                                                                     Заведующий МБДОУ Первомайский 

                                                                                                    Детский сад «Колосок» 

                                                                                                         ___________Т.Г.Шуваева 

                                                                                                             «___» __________ 2024г 

  

 

 

     «СОГЛАСОВАНО» 

   Начальник отдела Госавтоинспекции                                    

      МУ МВД России «Бийское»  

      подполковник полиции 

      ______________А.Ю. Литуновских                                                       

 

ПАСПОРТ 

Дорожной безопасности образовательного учреждения 

Муниципальное Бюджетное Образовательное Учреждение 

Первомайский детский сад «Колосок» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Первомайское  

2024 



 

 

 

Раздел 1 

Общие сведения об ОУ 

Справочные сведения: 

Наименование ОУ:          Муниципальное бюджетное дошкольное 

общеобразовательное учреждение  «Первомайский детский сад «Колосок» 

Бийского  района Алтайского края 

 

Адрес юридический/фактический

 с.Первомайское,ул.Деимдова,8/п.Заря,ул.Юбилейная,5б 

       тел. 77-11-72 

Адрес электронной почты ОО                ds-pervomay@mail.ru 

Ссылка на сайт ОО                                   new-dspervomaybiy.edy22.info                  

 

Руководитель ОУ:                           Шуваева Т.Г 

    тел. раб.  (3854)381-328  тел. сот.89612415797 

Ответственный за организацию профилактики ДДТТ: Приказ №127 от 

03.08.2022  старший воспитатель Герман Снежана Владимировна тел.909-505-

3177  

Сотрудник ГИБДД закрепленный за ОУ:Вилисов Р.В. 
    тел.22-3-43 

Количество обучающихся детей – 324 

Количество  групп - 8 

Наличие уголка по БДД (место расположения) Имеется 1, на 1 этаже 

Наличие класса по ОБДД (место расположения, характеристики) отсутствует 

Учебный перекресток – отсутствует 

Наличие паспорта дорожной безопасности – имеется на 1 этаже  

Наличие ящика обратной связи – имеется  

Наличие методической литературы и наглядных пособий (краткий перечень) 

плакаты по правилам дорожного движения; памятки по правилам дорожного 

движения. 

Работа по предупреждению ДДТТ в  планах воспитателя по каждой возрастной  

группе 1 час в месяц 

В каких группах проводятся  занятия,беседы 
Количество занятий по БДД  не реже 1 час в месяц 

Как проводится обучение по БДД :изготовление 

буклетов,консультации,фотовыставки,акции, сюжетно – ролевые игры 

Проведение еженедельных пятиминуток-напоминаний по БДД  в старших, 

подготовительных группах 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Первомайский детский сад « Колосок» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

15 июля 2024 года                                                                                     № ,,, - П 

                                                                     С. Первомайское 

 

О назначении ответственного лица  

за работу по профилактике детского 

 дорожно-транспортного травматизма 
 

 В целях предупреждения факторов дорожно-транспортных происшествий среди 

воспитанников МБДОУ Первомайский детский сад «Колосок» и активизации 

работы по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма в 2024-

2025учебном году, 

Приказываю: 

1. Назначить Герман Снежану Владимировну, старшего воспитателя, 

ответственным лицом за организацию профилактической работы по 

предупреждению ДДТТ. 

2. Разработать и утвердить план мероприятий по предупреждению ДДТТ на 2024-

2025 учебный год. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                    Т.Г. Шуваева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОГЛАСОВАНО         УТВЕРЖДАЮ 

Начальник отдела Госавтоинспекции                       Заведующий МБДОУ             

МУ МВД России «Бийское»                                        «Первомайский детский 

подполковник полиции                                                  сад «Колосок» 

 ______________А.Ю. Литуновский                __________ Т.Г.Шуваева                   

 

«___»___________ 2024 г                                         «___»___________ 2024 г 

 

 

  

 

План мероприятий 

По предупреждению и профилактике 

Детского дорожно-транспортного травматизма 

В МБДОУ Первомайский детский сад «Колосок» 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ (ДДТТ) 

 

Дата Мероприятие  Количество участников  Ответственный 

за проведение 

мероприятия 

                   

Сентябрь -

2024г. 

 
Разработка, утверждение 

перспективного плана 

мероприятий по 

профилактике ДДТТ в 

ДОУ на 2024-2025 

учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

Ст.воспитатель- 

Герман С.В. 

 
В течение  года 

 

Организация предметно-

развивающей среды в 

группе по обучению 

детей правилам 

дорожного движения 

 

 

 

 

воспитатели 

 

 

Апрель 2025 

Выставка рисунков, 

поделок воспитанников 

ДОУ на тему «Пешеход 

на улице» 

  

 

Все возрастные группы 

 

 

воспитатели 

 

 

Апрель 

20235 

Просмотр 

образовательной 

деятельности по 

ознакомлению 

воспитанников  с ПДД 

 

 

Все возрастные группы 

 

 

Старший 

воспитатель-

Герман С.В. 

Воспитатели 

 

 

Май 2025 

Итоговый педсовет. 

(Утверждение плана 

работы на летний-

оздоровительный период 

по профилактике ДДТТ) 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

Заведующий –

ШуваеваТ.Г 

Старший 



 

 

воспитатель- 

Герман С.В. 

 

 

 

В течении 

года 

Выставка и обзор 

методической 

литературы по основам 

безопасности дорожного 

движения «В помощь 

воспитателю» - 

«Изучаем ПДД 

 

 

Все возрастные группы 

 

 

 

воспитатели 

 

 

Сентябрь, 

май 

Инструктажи  с 

воспитанниками: 

- правила поведения на 

дороге; 

- правила поведения на 

остановке и в транспорте 

 

 
Инструктажи  с 

воспитанниками: 

- правила поведения на дороге; 

- правила поведения на 

остановке и в транспорте 

 

 

воспитатели 

 

 

В течении 

года 

Наблюдения: 

 Наблюдение за 

движением 

пешеходов; 

 Наблюдение за 

движением 

транспорта; 

Рассматривание видов 

транспорта; 

 

 

 

Все возрастные группы 

 

 

 

воспитатели 

 

 

 

 

 

В течении 

года 

Беседы с 

воспитанниками: 

 Моя улица; 

 Пешеходный 

переход; 

 Транспорт; 

 Аккуратность 

гололёд на 

дороге вас 

спасёт; 

 Дорога не место 

для игр; 

 Какие бывают 

машины; 

 Что такое 

светофор; 

 Правила 

поведения в 

автобусе; 

 Я велосипедист!; 

 Правила 

дорожные, 

которые нужно 

знать; 

 Всем ребятам 

 

 

 

 

Все возрастные группы 

 

 

 

 

 

воспитатели 



 

 

надо знать, как 

по улице 

шагать»; 

Правила эти запомним 

друзья 

 

 

 

В течении 

года 

Сюжетно-ролевые игры: 

 Мы водители и 

пассажиры; 

 Водители и 

пешеходы; 

 Шофёры; 

 Транспорт; 

 Служба спасения; 

 Скорая помощь; 

Поездка на автомобиле; 

 

 

 

Все группы 

 

 

 

 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

В течении 

года 

Чтение художественной 

литературы: 

 С. Михалков 

«Моя улица», 

«Велосипед», 

«Скверная 

история»; 

 С. Маршак 

«Милиционер», 

«Мяч»; 

 А. Северный 

«Светофор»; 

 В. Семиренко 

«Запрещается-

разрешается»; 

 В. Головко 

«Правила 

движения»; 

 Я. Пишумов 

«Машины», 

«Самый лучший 

пешеход», «Три 

сигнала 

светофора»; 

 В. Волков «В 

парке»; 

 М Пляцковский 

«Светофор»; 

 И. Лешкевич 

«Гололед»; 

 В. Степанов 

«Машины»; 

 В. Кожевников 

«Светофор»; 

 И. Серяков 

«Улица, где все 

спешат»; 

 

 

 

 

Все возрастные группы 

 

 

 

 

Воспитатели 



 

 

 И. и Л. Сандбери 

«Мальчик и сто 

автомобилей»; 

 О. Бедарев 

«Правила 

дорожные»; 

Н. Кончаловская 

«Самокат». 

В течении 

года 

Конструирование, 

рисование, лепка по ПДД 
Дети старших, 

подготовительных групп 

воспитатели 

 

По плану 

воспитателя 

Просмотр 

мультипликационных 

фильмов, презентаций, 

видеофильмов  по ПДД 

Все возрастн.группы воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Первомайский детский сад «Колосок» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22 июля 2024  года                                                                                                       №  -П                                               

с. Первомайское 

 

О создании добровольного объединения родителей 

«Родительский патруль» 

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»,  

филиал Заринский детский сад «Солнышко» на 2024-2025год 

 

 

На основании информационного письма ГУ МВД России по Алтайскому краю, 

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Бийское» (МУ МВД России «Бийское» от 14.07.2020 года № 62/10-6185,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Создать на добровольной основе из числа родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОУ, добровольное объединение родителей «Родительский патруль». 

2.Утвердить состав «Родительский патруль» (Приложение 1). 

3.Утвердить положение о добровольном объединении родителей «Родительский патруль 

(Приложение 2). 

4.Утвердить план-график работы «Родительского патруля» (Приложение 3). 

5.Назначить ответственным за координацию работы «Родительского патруля» в МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» старшего воспитателя С. В. Герман, в филиале 

Заринский детский сад «Солнышко» воспитателя О. Н. Власенко. 

6.Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                                                   Т.Г.Шуваева  

 

  

С приказом ознакомлен: 

 

_____________________/____________ /    

 _____________________/____________ /  

_____________________/____________ /  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                                    Приложение 1 

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад  

                                                                                    «Колосок» № 133 от 22.07.2024 года  

 

Состав добровольного родительского объединения 

«Родительский патруль»  

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» 

 

1.Пивоварова Анна Владимировна  

2.Быковская Наталья Сергеевна  

3.Бруль Ульяна Николаевна  

4.Малетина Ксения Сергеевна  

5.Сухай Ларис Викторовна  

6.Иванова Лариса Олеговна  

7.Афонасьева Дарья Константиновна  

8.Хворова Анна Сергеевна  

 

 

 

Состав добровольного родительского объединения 

«Родительский патруль»  

филиала Заринский детский сад «Солнышко» 

 

1.Стрелкова Дарья Сергеевна (младшая группа); 

2.Черепанова Ирина Александровна (средняя группа); 

3.Васильевская Марина Васильевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

                                                                                    Приложение 2 

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад  

                                                                                    «Колосок» № 133 от 22.07.2024 года  

 

План-график работы 

 «Родительского патруля» 

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»  

на 2024-2025 год 

 

№ 

 п/п 

Время выхода 

РП 

Место патрулирования Дата Ответственные  

1. 07.00-08.00 

 

18.00-19.00 

Патрулирование на пешеходном 

перекрестке остановки «Центр» село 

Первомайское»  

2-й 

вторник 

месяца 

Довгошеева А. М. 

Малетина К. С. 

 

2. 07.00-08.00 

 

18.00-19.00 

Патрулирование на площади у 

Администрации села Первомайское 

4-й 

вторник 

месяца 

Сухай Л. В. 

Афонасьева Д. К. 

 

3. Сентябрь  Правила безопасного поведения в осеннее 

время года 

30.09.2024 Герман С. В. 

4. Октябрь  Проверка машин родителей и вручение 

памяток родителям – водителям на предмет 

использования ремней безопасности и 

детских удерживающих устройств 

28.10.2024 Иванова Л. О. 

Хворова А. С. 

5. Ноябрь  Правила безопасного поведения на дорогах 

в зимнее время года 

25.11.2024 Довгошеева А. М. 

Малетина К. С. 

 

6. Декабрь  Проведение рейдов по проверке наличия 

световозвращающих элементах на одежде и 

школьных сумках обучающихся 

16.12.2024 Пивоварова А. В. 

Быковская Н. С. 

7. Январь  Акция «Безопасный 

велосипед» 

27.01.2025 Иванова Л. О. 

Хворова А. С. 

8. Февраль  Оформление и размещение на 

стендах доступных для восприятия и 

родителей актуальной информации по 

профилактике ДДТТ 

10.02.2025 Герман С. В. 

9. Март  Правила безопасного поведения в весеннее 

время года 

31.03.2025 Сухай Л. В. 

Афонасьева Д. К. 

 

10. Апрель  Акция «Родители, как пример образцового 

пешехода и водителя 

26.04.2025 Герман С. В. 

11. Май  Правила безопасного поведения в летнее 

время года 

19.05.2025 Довгошеева А. М. 

Малетина К. С. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

План-график работы 

 «Родительского патруля» 

филиала Заринский детский сад «Солнышко» 

на 2024-2025 год 

 

 

№ 

 п/п 

Время выхода 

РП 

Место патрулирования Дата Ответственные  

1. 07.00-08.00 

 

18.00-19.00 

Патрулирование на пешеходном 

перекрестке у здания детского сада  

2-й 

вторник 

месяца 

Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В. 

 

2. 07.00-08.00 

 

18.00-19.00 

Патрулирование на перекрестке у здания 

школы 

4-й 

вторник 

месяца 

Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В. 

 

3. Сентябрь  Правила безопасного поведения в осеннее 

время года 

30.09.2024 Герман С. В. 

4. Октябрь  Проверка машин родителей и вручение 

памяток родителям – водителям на предмет 

использования ремней безопасности и 

детских удерживающих устройств 

28.10.2024 Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В  

5. Ноябрь  Правила безопасного поведения на дорогах 

в зимнее время года 

25.11.2024 Стрелкова Д.С. 

6. Декабрь  Проведение рейдов по проверке наличия 

световозвращающих элементах на одежде и 

школьных сумках обучающихся 

16.12.2024 Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В. 

7. Январь  Акция «Безопасный 

велосипед» 

27.01.2025 Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В 

8. Февраль  Оформление и размещение на 

стендах доступных для восприятия и 

родителей актуальной информации по 

профилактике ДДТТ 

10.02.2025 Герман С. В. 

9. Март  Правила безопасного поведения в весеннее 

время года 

31.03.2025 Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В 

10. Апрель  Акция «Родители, как пример образцового 

пешехода и водителя 

26.04.2025 Герман С. В. 

11. Май  Правила безопасного поведения в летнее 

время года 

19.05.2025 Стрелкова Д.С 

Черепанова И.А. 

Васильевская М. В 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


